stabant, intra hunc modum stetit; scriptum namque est iterum: « Cum vero mane factum esset. urgebant angeli Lot, dicentes: Accipe uxorem tuam, et duas filias tuas, quas habes, et exi, ne et tu pereas [cum iniquitatibus civitatis. Et turbati sunt, et tenuerunt angeli manum ejus, et manum uxoris ejus, et manus duarum filiarum ejus, eo quod Dominus parceret illi⁷¹. » Id porro esse argumento evidentissimo potest, nos non verbis tantum et admonitionibus in animum immissis, incitari ut a peccatis recedamus, sed etiam ad eam erga nos benignitatem descendere omnium salvatorem Deum, ut efficaci nos auxilio juvet, juxta illud: « Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me⁷². » Nam quia hominis natura non est admodum firma, neque satis virium habet, ut emergere e vitiis possit, opem illi fert in ea re Deus. Itaque duplicem gratiam tribuere cognoscitur: cum enim monitis suadet, tum adjuvandi rationes invenit, easque praesenti malo vimque nobis afferente valentiores efficit. Videri autem facile potest, verum esse illud, paucos admodum esse quibus justitia curae sit, multamque in hac vita penuriam proborum hominum: Virum enim fidelem, ut scriptum est, difficile est invenire⁷³. Tamen ejusmodi homo electus est, et divina cura atque providentia non mediocri dignatus. Quamvis enim in hac vita sit inter caeteros mistus, nihil tamen ex ea re damni passus, ut liliū e spinis decerpitur, neque justum hominem fas est, ut sancti viri testantur, cum impiis perire.

PALL. Ergo Dei benignitate, ac sanctorum angelorum ope, tum nequitiae dominatum excutiemus, tum illud quoque procul dubio assequemur, ut nusquam omnino in pravorum hominum poenis simul implicemur, Deo freti, qui aperte proclamant prophetæ cujusdam voce: « Ego Dominus Deus tuus, qui teneo dexteram tuam, qui dico tibi, Noli timere, Jacob, exiguus Israel, ego auxiliatus sum tibi, dicit Dominus, qui redemi te, Israel⁷⁴. »

CYR. An vero parum ostenditur Deum omnipotentem esse sanctorum hominum adiutorem, in eo quod Lot manu fuit angelorum apprehensus? Illi enim angeli figuram Dei non absurde tenent, cum tres prius ad Abraham accesserint ad quercum Mambre, duo rursus adversus Sodomam venerint. « Neque enim Pater judicat quemquam, » juxta Salvatoris nostri vocem, « sed omne judicium dedit Filio⁷⁵: » cum quo procul dubio simul adest sanctus Spiritus et naturaliter inest.

PALL. Recte intelligis. Sed, si placet, ea quae sequuntur consideremus.

CYR. Nihil moror, atque jam dicam. « Et factum est, » inquit, « postquam eduxerunt eum foras, dixerunt: Salva animam tuam, ne respicias retro, neque stes in omni circa regione: in montem

⁷¹ Gen. xix, 15, 16. ⁷² Psal. lxxii, 24. ⁷³ Prov. x^o 6. ⁷⁴ Isa. xli, 8 sqq. ⁷⁵ Joan. v, 22.

salvum te fac, ne forte simul comprehendaris ⁷⁶. » A In illis itaque verbis, « Salva animam tuam, » illud manifeste dici arbitror : « Te ipsum castum custodi, et ne communices peccatis alienis ⁷⁷. » Ac vince ea, quæ mundus affert, impedimenta; neque enim universus mundus justum est pretium, pro quo anima commutetur. « Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, **27** animæ vero suæ detrimentum patiatur ⁷⁸? » Quod autem ait ita sibi esse ambulandum, ne se retrorsum convertat, id fortasse significat, cavendum esse, ne dum nos ad nequitiam convertimus, eadem cum iis denuo sentire incipiamus, qui in supplicium ignis propter intemperantiam inciderunt. « Nemo enim, » inquit, « mittens manum ad aratrum, et conversus retro, aptus est regno cælorum ⁷⁹. » Tenenda est namque salutis via, non hac illac deflectendum, neque ad vanas imagines mundanarum cupiditatum levis atque volubilis animus est impellendus; sed integer atque vigilans, et qui semper directum iter aspiceret, in nobis ipsis est conservandus. Quinetiam id, quod majus est, dicam : ait enim angelus, non modo ita illi esse ambulandum, ne retrorsum se convertat, sed opportune adjecit : « Ne stes in forte et tu simul capiaris. »

PALL. Quid vero illud est, « Ne stes in omni circa regione? »

CYR. Illam, ni fallor, inertiam atque segnitiam ad resiliendum a vitiis, lubricam esse, et periculosam significat.

PAL. Quonam modo, dic, obsecro.

CYR. Propheticus enim sermo sic ait : « Væ, qui facitis opus Dei negligenter ⁸⁰. — Currite etiam ut comprehendatis, » ait beatus Paulus ⁸¹. Nam nolle fortiter ac serio a turpiori vita refugere, quod animus ægre se a veteri consuetudine divelli patiat, ac veluti cum quadam molestia a singulis quibusque vitiis discedat gravissimeque se ad id conferat, quod suapte natura prodest, non aliud est, quam in vicina nequitiae regione subsistere, unde celeri cursu excedere oportet. Fieri namque potest ut priusquam vitii terminis excesserimus, dum semper cunctamur ac tergiversamur, divina nos ultio præveniat, antequam maculas purgaverimus, antequam veteris socordiae infusam animo labem eluerimus, antequam criminum a nobis sarcinam excusserimus, jugumque subierimus illud salutare, ac requiem per Christum invenerimus. Optima est igitur exhortatio, « Ne stes in omni circa regione, » hoc est, cave ne in ullo nequitiae genere moras trahere deprehendaris, sed ascende veluti in montem, in eximiam nempe ac spectabilem vitam, quæ humile et abjectum nihil habeat, **28** sed excelsa sublimique virtute præcellat, ab humili quoque sensu, terreno, inquam, atque carnali, sit aliena. Scriptum namque est : « Dei fortes a terra vehementer elevati sunt ⁸². » Sensus